
TerçaFeira, 09 de Abril de 2024  Edição nº 997



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA/BA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro do Município de ENCRUZILHADA - BA torna público, e 

da ciência aos interessados, o AVISO DE LICITAÇÃO PE nº. 001/2024 - SRP, 
MENOR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei 14.133/21 que objetiva a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CAPINA, ROÇADA, PODA DE 
ÁRVORE, PINTURA DE MEIO-FIO DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES, 
LOGRADOUROS PÚBLICOS E LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES NO MUNICÍPIO DE 
ENCRUZILHADA – BAHIA, atendendo as necessidades da Secretarias 
Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos, que ocorrerá no dia 
22/04/2024, horário da abertura das propostas às 09h10min. Publicação 
para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 
 

ENCRUZILHADA-BA, 04 de abril de 2024. 
 

PABLO NOGUEIRA SANTOS 
Agente de Contratação/ Pregoeiro 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº 030, DE 08 DE ABRIL DE 2024 

“Dispõe sobre exoneração de 

funcionária do Cargo de Coordenadora 

da Vigilância Sanitária”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 

73º, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal em vigor, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º. Exonerar, a pedido, Sra. Aline Gomes Vila Nova, portadora 

da cédula de identidade nº. 19.887.344, expedida pela SSP/BA, inscrita 

no CPF/MF nº. 025.486.455-41, do cargo de Coordenadora da Vigilância 

Sanitária.  

 

Artigo 2º. O presente decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Encruzilhada - Bahia, aos 08 de abril de 2024. 

 

 

 

________________________ 

Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

______________________ 

Júlio César Sousa Rocha 

Secretário de Administração 

 

  



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº 031, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação de funcionária 

para o Cargo de Coordenadora da 

Vigilância Sanitária”. 

 

O Prefeito do Município de Encruzilhada, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 73º, inciso VI, da Lei 

Orgânica Municipal em vigor, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º. Nomear a Sra. Dalila Silva Sousa Carvalho, portadora da 

cédula de identidade nº. 1655874829, inscrita no CPF sob o nº 

076.133.955-88, Biomédica, para responder, pela função de 

Coordenadora da Vigilância Sanitária. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Encruzilhada - Bahia, aos 08 de abril de 2024. 

 

 

 

________________________ 

Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

______________________ 

Júlio César Sousa Rocha 

Secretário de Administração 

 

 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº   
001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024. 

MODALIDADE: - Chamada Pública nº 001/2024. 

DATA: 25 de março de 2024- HORA DE INÍCIO: 09:00 horas. 

OBJETO: CREDENCIAR EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS NA 
EXECUÇÃO DE PROJETOS E OBRAS, CONSUBSTANCIADOS NA PRODUÇÃO DE 50 
UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PROGRAMA FEDERAL MINHA CASA MINHA VIDA, EM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO 
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA. O projeto e construção de habitação de interesse 

social no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, instituído pela Medida 

Provisória nº. 1162 de 14/02/2023, regulamentada pelas Portarias no.724, 725 e 727. 
No dia e horário supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se, em 
sessão pública na sala de reuniões os membros da Comissão Permanente de 
Licitações, nomeados pelo Decreto Municipal nº 012 de 08 de fevereiro de 2024. Fato 

contínuo ressalvou que todos os atos deveriam ser regidos exclusivamente pelo 

Instrumento convocatório em perfeita conformidade com a Lei 14.133/2021 incumbida 
de dirigir e julgar o procedimento licitatório tipo Dispensa nº. 006/2024, Chamada 
Pública nº 001/2024, que objetiva: O presente comunicado tem por objeto a seleção 

de empresa do ramo da construção civil de 50 unidades habitacionais para 
apresentação futura de projeto e construção de habitação de interesse social no 
âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, instituído pela Medida Provisória nº. 

1162 de 14/02/2023, regulamentada pelas Portarias no.724, 725 e 727, operado pela 

Instituição Financeira Caixa Econômica Federal. A Chamada Pública nº 001/2024 foi 
devidamente publicada no Mural Público da Prefeitura, Diário Oficial do Município 
(DOM), Diário Oficial da União (DOU), Jornal de Grande Circulação, diário oficial do 
Município e Portal Nacional de Compras Públicas. O período inicialmente aberto para 
apresentação dos envelopes contendo a documentação para habilitação e os projetos 
de venda foi de 18 de março de 2024 a 05 de abril de 2024. Protocolaram os envelopes 
necessários para a realização do certame no Setor de Protocolo da Prefeitura até o 
horário estipulado (09:00 horas do dia 05 de junho de 2024 os Fornecedores 
organizado em grupos: Grupo Formal, a empresa VCA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 15.464.677/0001-58, sediada na Avenida Olívia Flores, 
1265, Andar: 3 Candeias Vitoria da Conquista – Ba, CEP: 45028610, representada neste 
ato por Serlon Couto de Jesus, nacionalidade Brasileira, casado, CPF n° 656.423.415-
53. Dando início aos trabalhos, a presidente da comissão permante de licitações 
procedeu á abertura dos envelopes nº 1, contendo os documentos de habilitação 
exigidos no edital, sendo os mesmos analisados e rubricados pelos membros da 
comissão de licitações. Após análise dos documentos apresentados, constatou-se 
atendidas as exigências do Edital, restanto assim, habilitado o licitante participante. 
Face á esta condição, passou-se para á abertura dos envelopes nº 2, contento o 
projeto de venda, o qual foi analisado e rubricados p e l o s membros da comissão de 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

licitações. Analisado o projeto de venda baseada na Portaria MCid 725, de 15 de junho 
de 2023, verificou-se que o mesmo atende ao exigido no Edital e elaborou-se o quadro 
a seguir. Não havendo mais pleiteantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e 

registrar, o agente de contratação agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 

reunião quando, para fins de direito lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos 

membros da Comissão de contratação que permaneceram, todos, até o final desta. 
 

 Em Encruzilhada, Estado da Bahia, 25 de março de 2024. 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

__________________________________ 

MOISÉS SANTOS REIS 

Presidente da CPL 

_____________________________________ 

Jussara Franla Carvalho  – MEMBRO. 

 

___________________________________________ 

Cleunice Silva Santos – MEMBRO. 

__________________________________________________ 

VCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

 CNPJ: 15.464.677/0001-58 

Serlon Couto de Jesus 

CPF: 656.423.415-53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA 
PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 001/2024. 

 

A Prefeitura Municipal de Encruzilhada, juntamente com a Secretaria Municipal 

de Obras e coparticipação do Fundo Municipal de Obras de Encruzilhada – 

Bahia, com base na Lei n.º Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, com 

base no Decreto Municipal nº 012 de 08 de fevereiro de 2024 e no Parecer 

Jurídico torna público o resultado e adjudicação da Chamada Pública 

001/2024, objetivando o Chamamento Público para fins de CREDENCIAR 

EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS NA 

EXECUÇÃO DE PROJETOS E OBRAS, CONSUBSTANCIADOS NA 

PRODUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, 

ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PROGRAMA FEDERAL MINHA 

CASA MINHA VIDA, EM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 

ENCRUZILHADA. Fora declarado CREDENCIADO POR ATENDER A TODAS 

AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS O SEGUINTE PRESTADOR DE SERVIÇO. O 

projeto e construção de habitação de interesse social no âmbito do Programa Minha 

Casa Minha Vida, instituído pela Medida Provisória nº. 1162 de 14/02/2023,  

regulamentada pelas Portarias no.724, 725 e 727, operado pela Instituição Financeira 

Caixa Econômica Federal.: a pessoa Jurídica VCA CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 15.464.677/0001-58, sediada na Avenida Olívia Flores, 

1265, Andar: 3 Candeias Vitoria da Conquista – Ba, CEP: 45028610, representada neste 

ato por Serlon Couto de Jesus, nacionalidade Brasileira, casado, CPF n° 656.423.415-

53, para prestação do seguinte serviço: Prestação de serviços assistenciais 

de Obras, conforme ANEXO l do edital 001/2024, conforme Requerimento de 

Credenciamento anexo ao processo, tendo sido declarado Credenciada.  

Portando ADJUDICA-SE o objeto desta Chamada Pública/Credenciamento de 

nº 001/2024, podendo ser celebrado o contrato com os referidos (s) 

credenciado (s) 

 Publique-se no local de costume. 
 

 
Encruzilhada-BA, em 08 de abril de 2024. 

 
 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 
001/2024. 

 
 
A Prefeitura Municipal de Encruzilhada, juntamente com a Secretaria Municipal 
de Obras e de Encruzilhada – Bahia, com base na Lei 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, com base no com base no Decreto Municipal nº 012 de 
08 de fevereiro de 2024 e no Parecer Jurídico torna público a homologação da 
Chamada Pública 001/2024, objetivando Chamamento Público para fins de 
CREDENCIAR EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS NA 
EXECUÇÃO DE PROJETOS E OBRAS, CONSUBSTANCIADOS NA PRODUÇÃO DE 50 
UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PROGRAMA FEDERAL MINHA CASA MINHA VIDA, EM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO 
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA. O projeto e construção de habitação de interesse 

social no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, instituído pela Medida 

Provisória nº. 1162 de 14/02/2023, regulamentada pelas Portarias no.724, 725 e 727, 

operado pela Instituição Financeira Caixa Econômica Federal a pessoa Jurídica VCA 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 15.464.677/0001-58, sediada na 
Avenida Olívia Flores, 1265, Andar: 3 Candeias Vitoria da Conquista – Ba, CEP: 
45028610, representada neste ato por Serlon Couto de Jesus, nacionalidade Brasileira, 
casado, CPF n° 656.423.415-53.  

      
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 
regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma Lei 

14.133/2021, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2024. 

 
 
 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

 

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

Praça Pedro Ferraz, 23 – Centro 
Encruzilhada – Bahia 

CEP 45.150-000 

1º ADITIVO DE ADEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DO PROJETO BÁSICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2022. 
 

 
ADITIVO DE ADEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

E DO PROJETO BÁSICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 153/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

E        A EMPRESA MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. 

 
 

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à 
Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-000 inscrito no 
CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder 
Executivo o Sr. WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, nomeado Prefeito Municipal por meio 
de diploma eleitoral, expedito pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso da 
atribuição que lhe confere o ORIGINAL, doravante denominado CONTRATANTE, e a 
empresa MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, sediada à rua Dalva 
Negreiros n° 199, Vaquejada – Serrinha – Bahia – CEP 48.700-000, e-mail: 
mix.construcoes@hotmail.com  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.889.620/0001-35, 
neste ato representada pelo sr. JOSÉ GENILDO ROSEIRA SANTOS NETO, portador 

do RG nº 11.957.575-22 SSP/BA e CPF nº 013.287.295-16, firmam neste ato, o 
presente  aditivo de adequação da planilha orçamentária e do projeto básico do 
contrato administrativo nº 153/2022, na forma e condições que se seguem. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ADEQUAÇÃO  
 
I.I - o valor da adequação do projeto básico e da planilha orçamentária é de R$ 
589.318,77 (quinhentos e oitenta e nove mil trezentos e dezoito reais e setenta e sete 
centavos), correspondente a 21,9240615% (vinte e um vírgula nove dois quatro zero 
seis um cinco por cento) do valor do contrato. 
 
I.II A adequação do projeto básico e da planilha orçamentária, com base legal na Lei 
Federal nº 12.462 – RDC, Art. 9º § 4º II. 
 
II – CLÁUSULA SEGUNA – DA RATIFICAÇÃO 
 
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 153/2022, 
desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. 
 



TerçaFeira

09 de Abril de 2024

Edição nº 997

 

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

Praça Pedro Ferraz, 23 – Centro 
Encruzilhada – Bahia 

CEP 45.150-000 

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo de 
adequação nº 01 ao contrato administrativo nº 153/2022, em 02 (duas) vias de igual 
teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
 
Encruzilhada – Bahia, 21 de março de 2024. 
 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA 
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 
CONTRATANTE      
 
 
 
MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
CNPJ/MF nº 08.889.620/0001-35 
JOSÉ GENILDO ROSEIRA SANTOS NETO 
RG nº 11.957.575-22 SSP/BA  
CPF nº 013.287.295-16 
CONTRATADA 
 
 
 
Testemunhas: 
 
_________________________                                           __________________________ 
CPF:                                                                                           CPF: 

 


		2024-04-09T16:57:48-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




